UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA - UNIOESTE
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM CONTABILIDADE-
(PPGC)

EDITAL N° 011/2020-PPGC

RESULTADO DA SELEÇÃO DE
ALUNOS ESPECIAIS PARA O
2º SEMESTRE DE 2020
TURMA 2020, DO PROGRAMA
DE PÓS- GRADUAÇÃO
MESTRADO EM
CONTABILIDADE - PPGC.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016,
que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação stricto
sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 050/2017 - CEPE que regulamenta o Projeto
Político Pedagógico deste Programa;

Considerando a Resolução nº 051/2017 – CEPE referente ao Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Contabilidade,

Considerando o Edital nº 009/2020-PPGC de 15 de junho de 2020,
referente a abertura de inscrições para seleção de Aluno Especial para o 2º
semestre de 2020, do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade
– PPGC;

Considerando a decisão da Comissão de Seleção do Programa de Pós-
Graduação Mestrado em Contabilidade PPGC – da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel;

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em
Contabilidade PPGC – da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

Torna público:

Art 1o Homologa inscrições para o processo seletivo aluno especial turma 2020,
do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade PPGC, conforme
Anexo I deste Edital.

Art 2o O resultado da seleção de Alunos Especiais do Programa de Pós-
Graduação Mestrado em Contabilidade (PPGC), para o 2o semestre de 2020,
conforme Anexo II deste edital.
Art 3o Os candidatos deverão requerer matrícula na disciplina para a qual foram
selecionados.
Art 4o A matrícula dos selecionados será realizada nos dias 22 e 23 de julho de
2020, de forma on-line. A secretaria do Programa enviará por e-mail aos
candidatos selecionados a Ficha de Inscrição, a qual deverá ser preenchida e
enviada juntamente com os documentos relacionados no Art. 5º para o e-mail da
Secretaria de Pós-Graduação (cascavel.secpg@unioeste.br). O candidato que
não efetuar a matrícula no prazo, será considerado desistente da vaga.
Art 5o Para efetuar a matrícula o candidato selecionado deve encaminhar
digitalizados os documentos abaixo relacionados, um arquivo para cada
documento, em formato pdf, não pode ser foto:

 Ficha de Inscrição;
 RG (frente e verso);
 CPF;
 Certidão de nascimento ou de casamento;
 Diploma (frente e verso), ou Certificado de Conclusão do Curso de
Graduação, ou Declaração de Colação de Grau: de curso reconhecido pelo
MEC;
 Histórico Escolar do Curso de Graduação;
 Foto 3x4;

Art 6o O início das aulas será de acordo com o cronograma de aula conforme
Anexo III deste Edital.
Art.7º As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira
responsabilidade do candidato selecionado.

                                                  Publique-se.

    Cascavel/PR, 21 de julho de 2020.

Professor Dr. Denis Dall’Asta
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Mestrado em Contabilidade - PPGC

Anexo I do Edital n° 011/2020 – PPGC

  Homologação da inscrição

Aguinaldo Bodanese
Alessandra Cacique de Lima Ferraz
Cassio Renê Duminelli
Cristiane Ecker Wessolowski
Gilmarcos Jacques de Lima
Junio Pedro
Karina Martins Balan
Luziane Claudia Paludo Siega
Maquely Joana Cardoso
Ricardo Bernardi Castilhos
Rosicler Sheneider Morais
Valdenilson Andrean

Anexo II do Edital n° 011/2020 – PPGC

  Selecionados

Disciplina Professor(a)
Número

de
vagas

Classificados

Tópicos
contemporâneos da
Contabilidade Societária

Aládio
Zanchet

5
- Gilmarcos Jacques de Lima
- Karina Martins Balan
- Maquely Joana Cardoso

Tópicos especiais II:
Estudos avançados em
Perícia Contábil

Udo
Strassburg

5

- Aguinaldo Bodanese
- Alessandra Cacique de Lima Ferraz
- Cassio Renê Duminelli
- Junio Pedro
- Ricardo Bernardi Castilhos

Análise avançada do
desempenho
econômico-financeiro de
empresas

Denis Dall'
Asta

5

- Cristiane Ecker Wessolowski
- Junio Pedro
- Luziane Claudia Paludo Siega
- Rosicler Sheneider Morais
- Valdenilson Andrean

Professor Dr. Denis Dall’Asta

Coordenador Programa de Pós-Graduação
Mestrado em Contabilidade - PPGC

Anexo III do Edital n° 011/2020 – PPGC

Professor Dr. Denis Dall’Asta
Coordenador Programa de Pós-Graduação

Mestrado em Contabilidade - PPGC

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONTABILIDADE – PPGC

Foto 3x4

FICHA DE INSCRIÇÃO MESTRADO ALUNO ESPECIAL
INFORMAÇÕES PESSOAIS
CPF:   RG:
SEXO:
Nome completo:

Nome do Pai:
Nome da Mãe:
Data de Nascimento:
Nacionalidade:
Passaporte:
Título de Eleitor:
Estado Civil:
E-mail:
ENDEREÇOS E TELEFONES:
Telefone Residencial: (           )
Telefone Comercial:  (           )
Telefone Celular (           )
Rua:
Complemento:  Número:
Bairro:
CEP  Caixa Postal
Cidade:                                                                    País
VINCULO EMPREGATÍCIO:  SIM (    ) NÃO (    )
EMPRESA:
CARGO:
Telefone:
INFORMAÇÕES DE GRADUAÇÕES:
Graduação:
Instituição:
Ano:
ESPECIALIZAÇÃO:
Área:
Instituição:
Ano: